



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ - BAHIA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Bancos:
SINAPI - 06/2023 - BAHIASICRO3 - 01/2023 - Bahia
ORSE - 04/2023 - SERGIPESEINFRA - 027 - Ceará
EMBASA - 05/2023 - BAHIA (Preço desonerado)

OBRA: REQUALIFICAÇÃO DO CANTEIRO EM FRENTE AO CENTRO DE ABASTECIMENTO

BDI: 26,85%

LOCAL: SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ/BA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Banco	Código	Descrição	Un.	Qtd.	Preço Unit	P. com BDI	Total
1.1			ADMINISTRAÇÃO DE OBRA					64.107,52
1.1.1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	256	113,34	143,77	36.805,12
1.1.2	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	384	36,79	46,66	17.917,44
1.1.3	100300	SINAPI	AUXILIAR DE ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	384	19,27	24,44	9.384,96
1.2			SERVIÇOS PRELIMINARES					132.691,52
1.2.1	51	ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada	m²	6	427,43	542,19	3.253,14
1.2.2	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO	m²	1980,55	3,17	4,02	7.961,81
1.2.3	25.20.10	EMBASA	490 - LIGACAO PROVISORIA DE ÁGUA	UN	1	439,60	557,63	557,63
1.2.4	9416	ORSE	Instalação provisória de energia elétrica, aerea, trifasica, em poste galvanizado, exclusive fornecimento do medidor	un	1	1.624,54	2.060,72	2.060,72
1.2.5	93208	SINAPI	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016	m²	20	907,50	1.151,16	23.023,20
1.2.6	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	m²	98,5	119,16	151,15	14.888,27
1.2.7	99059	SINAPI	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	362,28	61,20	77,63	28.123,79
1.2.8	16	ORSE	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	m²	543,42	25,05	31,77	17.264,45
1.2.9	2497	ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m³	27,17	50,25	63,74	1.731,81
1.2.10	83344	SINAPI	ESPALHAMENTO DE MATERIAL EM BOTA FORA, COM UTILIZACAO DE TRATOR DE ESTEIRAS DE 165 HP	m³	772,42	1,28	1,62	1.251,32
1.2.11	7768	ORSE	Remoção de poste de ferro galvanizado simples (6.00 a 10.00 m) sem reaproveitamento	un	3	37,04	46,98	140,94
1.2.12	21	ORSE	Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado	m	308,55	9,62	12,20	3.764,31
1.2.13	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	1924,17	2,38	3,01	5.791,75
1.2.14	100981	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	1924,17	9,38	11,89	22.878,38
2.1			PAVIMENTO - CONCRETO					83.499,67
2.1.1	96622	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO. ESPESSURA DE *5 CM*. AF_08/2017	m³	27,17	165,53	209,97	5.704,88
2.1.2	94993	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	543,42	74,84	94,93	51.586,86
2.1.3	12039	ORSE	PISO PODOTÁTIL DE CONCRETO - DIRECIONAL E ALERTA, *40 X 40 X 2,5* CM	m²	64	118,52	150,34	9.621,76
2.1.4	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	543,04	20,39	25,86	14.043,01
2.1.5	12789	ORSE	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, desempolado.	un	2	1.002,43	1.271,58	2.543,16
3.1			PISO INTERTRAVADO					71.900,46
3.1.1	93679	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	m²	80	81,55	103,44	8.275,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ - BAHIA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Bancos:
SINAPI - 06/2023 - BAHIASICRO3 - 01/2023 - Bahia
ORSE - 04/2023 - SERGIPEINFRA - 027 - Ceará
EMBASA - 05/2023 - BAHIA (Preço desonerado)

OBRA: REQUALIFICAÇÃO DO CANTEIRO EM FRENTE AO CENTRO DE ABASTECIMENTO

BDI: 26,85%

LOCAL: SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ/BA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Banco	Código	Descrição	Un.	Qtd.	Preço Unit	P. com BDI	Total
3.1.2	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	m²	540	74,12	94,02	50.770,80
3.1.3	100323	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (AREIA MÉDIA), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO. ESPESSURA DE *10 CM*. AF_07/2019	m³	62	163,45	207,33	12.854,46
4.1			MEIO - FIO					47.915,76
4.1.1	94274	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	42,63	52,32	66,36	2.828,92
4.1.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	265,92	47,68	60,48	16.082,84
4.1.3	94277	SINAPI	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO PRE-MOLDADO, COMP 80 CM, *25 X 08/08* CM (H X L1/L2)	M	600	38,11	48,34	29.004,00
5.1			SINALIZAÇÃO HORIZONTAL					3.285,50
5.1.1	5213409	SICRO3	Pintura de setas e zebraos - termoplástico por extrusão - espessura de 3,0 mm	m²	28,8	89,94	114,08	3.285,50
6.1			SINALIZAÇÃO VERTICAL					2.041,64
6.1.1	5213464	SICRO3	Fornecimento e implantação de placa de advertência em aço, lado de 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I e SI	un	2	251,28	318,74	637,48
6.1.2	5213863	SICRO3	Fornecimento e implantação de suporte metálico galvanizado para placa de advertência - lado de 0,60 m	un	2	446,23	566,04	1.132,08
6.1.3	00013521	SINAPI	PLACA DE ACO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UN	2	107,25	136,04	272,08
7.1			ILUMINAÇÃO DA PRAÇA					76.991,32
7.1.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	26,46	84,93	107,73	2.850,53
7.1.2	68	ORSE	Reaterro manual de valas com espalhamento e compactação utilizando compactador placa vibratória, sem controle do grau de compactação	m³	26,46	16,02	20,32	537,66
7.1.3	7691	ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=21 mpa, lançado e adensado	m³	7,16	596,70	756,91	5.419,47
7.1.4	12396	Próprio	Luminária decorativa simples externa, ref.CW-200/3, c/chapeu refletor em aluminio, pintado em epoxi, c/difusor acrílico leitoso, inclusive poste galv. reto h=3,00m, inclusive lâmpada de led 50w. (Luminance/Tecnolux ou similar)	UN	12	1.298,01	1.646,52	19.758,24
7.1.5	12397	Próprio	Luminária em LED 50W para iluminação pública, completa, incluso braço metálico e poste aço galv. h=9m	UN	5	4.316,59	5.475,59	27.377,95
7.1.6	91873	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS. INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	333,1	21,10	26,76	8.913,75
7.1.7	101632	SINAPI	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	17	35,25	44,71	760,07
7.1.8	91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1000	6,63	8,41	8.410,00
7.1.9	91931	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	200	9,33	11,83	2.366,00
7.1.10	96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	5	94,23	119,53	597,65



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ - BAHIA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Bancos:
SINAPI - 06/2023 - BAHIASICRO3 - 01/2023 - Bahia
ORSE - 04/2023 - SERGIPESEINFRA - 027 - Ceará
EMBASA - 05/2023 - BAHIA (Preço desonerado)

OBRA: REQUALIFICAÇÃO DO CANTEIRO EM FRENTE AO CENTRO DE ABASTECIMENTO

BDI: 26,85%

LOCAL: SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ/BA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Banco	Código	Descrição	Un.	Qtd.	Preço Unit	P. com BDI	Total
8.1			PAISAGISMO					70.683,24
8.1.1	9882	ORSE	Aterro com argila para jardim (paisagismo)	m³	133,57	75,61	95,91	12.810,69
8.1.2	10956	ORSE	Regularização, nivelamento e espalhamento da mistura fértil orgânica - TOPSOIL	kg	133,57	0,36	0,45	60,10
8.1.3	9872	ORSE	Planta - Jabuticabeira enxertada (myrciaria cauliflora), h=3,00m, fornecimento e plantio	un	4	750,86	952,46	3.809,84
8.1.4	7774	ORSE	Planta - Moreia (Diets bicolor), fornecimento e plantio	un	72	45,94	58,27	4.195,44
8.1.5	8760	ORSE	Planta - Palmeira Areca (alt=1,00m), fornecimento e plantio	un	4	162,98	206,74	826,96
8.1.6	10234	ORSE	Gramma esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m²	890,44	25,05	31,77	28.289,27
8.1.7	12398	Próprio	BANCO TIPO ONDA	UN	2	3.189,96	4.046,46	8.092,92
8.1.8	10288	ORSE	Banco simples com assento em madeira, dim:1500x300x387mm, ref, NK1606, da Nilko ou similar	un	18	551,75	699,89	12.598,02
9.1			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					69.180,51
9.1.1	2450	ORSE	Limpeza geral	m²	1980,55	2,31	2,93	5.803,01
9.1.2	103187	SINAPI	Instalação de simulador de caminhada triplo, em tubo de aço carbono - equipamento de ginástica para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati, instalado sobre piso de concreto existente. af_10/2021	UN	2	4.883,97	6.195,31	12.390,62
9.1.3	103188	SINAPI	Instalação de simulador de cavalgada triplo, em tubo de aço carbono - equipamento de ginástica para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati, instalado sobre piso de concreto existente. af_10/2021	UN	2	5.248,30	6.657,46	13.314,92
9.1.4	00042432	SINAPI	ROTACAO DIAGONAL DUPLA, APARELHO TRIPLO, EM TUBO DE ACO CARBONO, PINTURA NO PROCESSO ELETROSTATICO - EQUIPAMENTO DE GINASTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI	UN	2	2.424,64	3.075,65	6.151,30
9.1.5	00042437	SINAPI	ROTACAO VERTICAL DUPLO, EM TUBO DE ACO CARBONO, PINTURA NO PROCESSO ELETROSTATICO - EQUIPAMENTO DE GINASTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI	UN	2	1.843,37	2.338,31	4.676,62
9.1.6	00042431	SINAPI	PRESSAO DE PERNAS TRIPLO, EM TUBO DE ACO CARBONO, PINTURA NO PROCESSO ELETROSTATICO - EQUIPAMENTO DE GINASTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI	UN	2	3.957,85	5.020,53	10.041,06
9.1.7	11110	ORSE	Equipamento de ginástica - jogo de barras	un	2	4.207,50	5.337,21	10.674,42
9.1.8	00042439	SINAPI	BANCO COM ENCOSTO, 1,60M* DE COMPRIMENTO, EM TUBO DE ACO CARBONO E PINTURA NO PROCESSO ELETROSTATICO - PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI	UN	4	1.207,84	1.532,14	6.128,56
Total sem BDI								R\$ 490.632,19
Total do BDI								R\$ 131.664,95
Total								R\$ 622.297,14

1,2685

